¹ Vit. Caroli Magni. — ² Capit. Franc. l. vi. c. 255. 256. —

³ Exod. xvii.

20. « Et hoc vobis omnibusque fidelibus sanctæ Dei Ecclesiæ, et nostris notum esse cupimus, quod cum his, qui absque voluntate, aut consensu, vel datione rectoris illius Ecclesiæ, cui ipsæ res juste esse debentur, et maxime proprii episcopi res Ecclesiæ a regibus petere, aut retentare, vel auferre, aut invadere, vel vastare præsumpserint: nec in hostem, nec ad pugnam ire, nec cibum sumere, nec ad Ecclesiam, vel ad palatium, aut in itinere pergere, nec etiam nostros homines cum eorum hominibus, aut caballos, vel reliqua pecora nostra cum eorum pecoribus, aut ad pastum ire, aut simul habitare, vel manere, nec ullam participationem cum eis, nisi pro emendatione, ante publicam emendationem, et Ecclesiæ satisfactionem unquam scienter, aut libenter habere debeamus, ne pro eorum iniquitatibus atque flagitiis una cum eis nos et nostri (quod absit) pereamus. Scimus enim quia perit justus pro impio. Tales vero a nobis, si nos fideles habere vultis, segregate, et in ergastulum sub publica pœnitentia redigite, et postulata concedite. Ut ergo hæc omnia a vobis, et a nobis, sive a successoribus vestris et nostris futuris temporibus absque ulla dissimulatione conserventur, scriptis Ecclesiasticis inserere jubete, et inter vestra capitula interpolare præcipite ». Hactenus petitio populi. Sequitur ibidem concessio Caroli istis verbis¹:

21. « Omnibus notum esse volumus, quia non solum ea, quæ super episcoporum et presbyterorum hostium vexationibus et precibus pro nobis et vobis fieri rogastis, concedere optamus; sed quicquid pro sanctæ Dei Ecclesiæ et sacerdotum, sive totius populi et vestra utilitate inveneritis, concedere paratissimi sumus: et modo ista, sicut petistis, concedimus. Et quando, vita comite, Deo auxiliante, ad generale placitum venerimus, sicut petistis consultu omnium fidelium nostrorum, scriptis firmare nostris, nostrorumque atque futuris temporibus irrefragabiliter manenda firmissime, Domino adminiculante, cupimus. Modo ea, quæ generalia sunt, et omnibus conveniunt ordinibus, statuere, et cunctis sanctæ Dei Ecclesiæ nostrisque fidelibus, ob Dei omnipotentis amorem et recordationem, tradere parati sumus: et ad proximum synodalem nostrum conventum, ac generale placitum, ubi plures episcopi et comites convenerint, ista, sicut postulastis, firmabimus ». Hactenus responsio et concessio Caroli Magni. Sequenti autem capite ista ponuntur²:

« Auctoritas Ecclesiastica atque canonica docet non debere absque sententia Romani Pontificis Concilia celebrari. Hæc ibi, quibus intelligas quotquot sub hisdem Francorum regibus legisti, celebrata fuisse eorum ordinatione Concilia, eadem nonnisi assensu Romanorum Pontificum

habita esse, quod et alias pluribus ostendimus.

22. *Res Hispanicæ.* — Interea res Christianorum in Hispania magis magisque fluctuant, dum præter bellum adversus Sarracenos et duram servitutem, quam magna ex parte subire cogentur, adjiceretur civilis discordia et domesticum malum, cum perempto Froila rege per Aurelium ejus patruum, sive (ut alii tradunt) germanum, idem Aurelius regnum invadit hoc ipso anno, nempe (ut Tudensis supputat) Æra octingentesima octava, licet alii undecim tantum annos eidem Froilæ tradant, defunctumque anno septingentesimo sexagesimo octavo. Hujus tempore etiam servili bello regnum flagravat, cujus causa, ut cum Mauris fœdus iniret, infamem quoque illam conditionem subire non renuit, ut numerum quemdam Christianarum virginum loco tributum quotannis Maurorum regi persolveret. Imperabat tunc Mauris Abderrhamanus omnium felicissimus. Tradit præterea Tudensis, hujus regis Aurelii et illud periniquum decretum, nempe, ut nobiles Hispaniæ mulieres matrimonio jungerentur cum Sarracenis.

23. *In Oriente persecutio in monachos recrudescit.* — Quod vero ad res pertinet Orientales: illic magis magisque persecutio recrudescit, tantum abest, ut ex litteris Stephani Romani Pontificis Constantinus imperator ad meliorem frugem conversus sit. Qui enim Constantinopoli monachos omnes, quos reperit ludibrio affectos, male perdidit, idem in provinciis agi curavit per earundem rectores provinciarum: nam audi quid Ephesi actum sit, memorandum turpitudinis atque crudelitatis exemplum. Theophanes enim ait: « Eodem vero anno trigesimo imperii Constantini imitatus Lachanodraco præfectus magistrum suum, omnem monachum et monacham in themate Thraciensium commorantes, apud Ephesum congregavit, et eduxit eos in campum, et ait: Qui vult imperatori ac nobis obedire, alba induatur veste et uxorem hæcumat hora; at qui hoc facere parvipenderit, privati luminibus in Cyprum exilio damnabuntur. Tuncque opus pariter cum verbo consummatum est, et multi ostensi sunt martyres. Multi vero deficientes et enervati perierunt, quos et familiares sibi Draco faciebat ». Hæc Theophanes. Porro eadem persecutio haud unius anni periodo clausa finem accepit, sed magis magisque sævni usque ad obitum ipsius Constantini Copronymi, ut quæ inferius dicturi sumus, ostendent.

In tanto monastici ordinis in Oriente naufragio, vix aliquis remansit monachus, qui ab eodem non fuerit addictus supplicio; alii, qui subterraneas latebras quæritantes, ab hominum oculis penitus se subdixerint. Fuit inter alios S. Plato abbas monachorum montis Olympi: qui ad hoc salvatus, ut post procellas posset esse aliis causa salutis. Ejus res gestas Theodorus Studita conscripsit. Dicturi sumus de ipso inferius suo loco.